especial ao artigo 43 da referida Lei, que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional no 
Orçamento vigente. 

A abertura do Crédito Adicional Especial tem por finalidade incorporar ao orçamento o 
superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial de 2025 no valor de R$ 460.896,39 
(quatrocentos e sessenta mil e oitocentos e noventa e seis reais e trinta e nove centavos), 
provenientes da fonte de recurso 1708 (Transferência da União Referente à Compensação 
Financeira de Recursos Minerais), conforme extrato bancário, conciliação bancária e 
relação de restos a pagar, anexos. 

Posto isso, este Executivo elaborou o incluso Projeto de Lei, que ora passa às mãos de